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[Indenl'igsministeren,] 
til behandling af sindslidende (statshospi- 
taler). 

Lovforslagets § 4 ændrer sammensætnin- 
gen af det særlige tilsynsråd, for hvilket 
almindelige spørgsmål vedrørende stats- 
hospitalerne til behandling af sindslidende 
og fremkomne klager vedrørende disse 
hospitaler kan forelægges; Efter den gæl- 
dende lov er valget af den politiske repræ- 
sentation i rådet tilrettelagt-, således, at 4 
medlemmer vælges af folketinget, medens 
det nu foreslås, at hvert af de i finans- 
udvalget repræsenterede partier skal ud- 
pege et medlem; denne ordning er skønnet 
at være den mest hensigtsmæssige og er 
stemmende med praksis på én række andre 
områder. Desuden skal der af sundheds- 
styrelsen udpeges et medlem som repræsen- 
tant for styrelsen. Hidtil har også direk- 
toratet været repræsenteret i tilsynsrådet, 
men under hensyn til rådets funktion som 
tilsynsorgan har man ment, I  t  denne re- 
præsentation burde udgå, således at det i 
stedet foreskrives, at direktøren eller en 
stedfortræder for ham deltager i rådets 
møder og afgiver de af rådet ønskede rede- 
gørelser.  ̂ ? 

Ifølge forslagets § 5 fastsætter indenrigs- 
ministeren i fornødent omfang bestemmel- 
ser vedrørende hospitalsadministrationen. 
Sådanne administrative bestemmelser har 
også hidtil været udfærdiget af indenrigs- 
ministeren, men et lovmæssigt grundlag 
for bestemmelsernes udfærdigelse har, bort- 
set fra fastsættelse af taksterne for ophold 
på hospitalerne, ikke foreligger 

Med disse bemærkninger anbefaler jeg 
det foreliggende lovforslag til tingets vel- 
villige behandling. 

Jeg skal endvidere tillade mig for .-et høje 
foketing at fremsætte forslag til lov om ind- 
fødsrets meddelelse m. v. 

Nærværende lovforslag er udarbejdet efter 
samme retningslinjer som de senest ved- 
tagne indfødsretslove, d. v. s. at der i et 
særligt afsnit er optaget de personer, der 

søger om erhvervelse eller bevarelse af ind- 
fødsret uanset bestemmelserne i lov nr. 379 
af 12. juli 1946. 

Det foreliggende lovforslag omfatter i § 1 
84 personer, der søger om dansk indfødsret 
ved naturalisation, og i § 2 4 personer, der 
omfattes af den fornævnte lov fra 1946, 
d. v. s. personer, der på grund af denne 
lov har været udelukket fra automatisk at 
erhverve dansk indfødsret, og som nu søger 
om at blive stillet, som om 1946-loven ikke 
havde eksisteret for deres vedkommende. 

Da der til stadighed kommer nye sager 
fra de lokale myndigheder, håber jeg, at 
der 홢 ligesom tidligere 홢  ved ændrings- 
forslag kan optages et yderligere antal per- 
soner, hvis ansøgninger bliver færdigekspe- 
deret, medens lovforslaget er til behandling 
i tinget. 

Med disse ord skal jeg anbefale lovfor- 
slaget til det høje folketings velvillige be- 
handling. 

Formanden: Folketingets næste møde 
afholdes tirsdag den 1. marts kl. 14 med 
følgende dagsorden: 

1) Anden (sidste) behandling af: 

Forslag til folketingsbeslutning om Dan- 
marks ratifikation af konventionen om 
oprettelse af Den europæiske Frihan- 
delssammenslutning med tilhørende 
protokol om konventionens anvendelse 
på fyrstedømmet Liechtenstein, un- 
dertegnet i Stockholm den 4. januar 
1960. 

2) Anden behandling af: 

Forslag til finanslov for finansåret fra 
1. april 1960 til 31. marts 1961. 

Formanden meddelte sluttelig planen for 
tingets øvrige møder i den følgende uge. 

Mødet hævet kl. 135. 
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64. møde.  

. Tirsdag den 1. marts kl. 14. 

Formanden: I skrivelse af 27. f. m. 
meddeler gårdejer Johan Philipsen, Lund- 
toftebjerg pr. Torsbøl, at han er villig til 
under den folketingsmand Mosbech til- 
ståede orlov at indtræde som midlertidigt 
medlem af tinget fra den 25. februar d. å. 
at regne. 

Under henvisning til den af folketingets 
udvalg angående forslag til lov om lønnin- 
ger og pensioner m. v. til statens tjeneste- 
mænd den 16. maj 1958 afgivne betænkning 
fremsender finansministeren med skrivelse 
af dags dato betænkning afgivet af udvalget 
vedrørende lønregulering, efter pristal. 
Eksemplarer af betænkningen er omdelt 
til tingets medlemmer. 

Medlem af folketinget Aksel Larsen har 
meddelt mig, at han ønsker til udenrigs- 
ministeren at stille følgende spørgsmål: : 

"Agter regeringen at gøre indsigelse 
mod den tyske forbundsregerings planer 
om at skaffe sig militære øvelsesområder 
og depoter i Spanien?" 
Spørgsmålet vil blive optaget på dags- 

ordenen for tingets førstkommende spørge- 
tid. 

Uden for dagsordenen giver jeg ordet til 
det ærede medlem fru Gertie Wandel, for 
at hun som ordfører for forslagsstillerne kan 
fremsætte et tidligere anmeldt lovforslag. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Gertie 
Wandel): På venstres og det konservative 
folkepartis vegne skal jeg for det høje 
folketing fremsætte forslag til lov om ændring 
i lov, om, folkebiblioteker. 

I loven om folkebiblioteker er det be- 
stemt, at adgang til hjemlån fra et biblio- 
tek skal være vederlagsfri for alle beboere 
inden for bibliotekets virkeområde. 

Lovforslaget er et ændringsforslag hertil, 
en genfremsættelse af et forslag, som venstre 
og de konservative stillede under folke- 
bibliotekslovforslagets behandling i for- 
rige samling. , 

Ifølge det foreliggende lovforslag foreslås 
indført en årlig lånerafgift på 5 kr. for 
hjemlån. Den skal opkræves af bibliotekerne 
og fradrages statens tilskud. Skønsmæssigt 
vil afgiften andrage ca. 3 mill. kr. årlig. 

Efter finanslovforslaget for '1960-61 er 
statens tilskud til bibliotekerne 17,6 mill. 
kr. Efter fradrag af hjemlånsafgiften vil 
statens tilskud andrage 14,6 mill. kr. Da 
kommunernes tilskud i samme tidsrum er 
anslået til 24 mill. kr., bliver det i alt godt 
38 mill. kr., som folkebibliotekerne ventes 
at få som støtte i det kommende år. 

Det er et meget stort tilskud, men det 
er et tilskud, som de to partier er ganske 
enige om at folkebibliotekerne skal have. 
Folkebibliotekerne er en så stor faktor i 
vor folkeoplysning, at denne støtte er 
ganske naturlig, men forslaget om den 
beskedne lånerafgift er et led i den bespa- 
relsespolitik, som vore partier fører for at 
bringe skatteborgerne en virkelig skatte- 
lettelse. 

Jeg vil gerne bede det høje folketing 
lægge særlig mærke til ordet 홢hjemlån". 
Det er nemlig ikke således- at man skal 
betale en lånerafgift på 5 kr. for at komme 
ind og bruge folkebibliotekerne; inden for 
bibliotekets mure er der lejlighed til at låne 
alle bøger, studere alle tidsskrifter og drive 
studier i studierum og læsesale efter selv de 
allerkostbareste værker. Det er således kun 
selve hjemlånet, vi ønsker belastet med 
denne beskedne sum på 5 ,kr. 

Formanden: Eksemplarer af det nu frem- 
satte lovforslag vil blive omdelt. 

Ligeledes uden for dagsordenen giver jeg 
ordet til den ærede ordfører for udvalget til 
valgs prøvelse, for at hun kan gøre indstil- 
ling til tinget om godkendelse af valg. 

Ordføreren for udvalget til valgs prøvelse 
(Edel Saunte): Efter at statsminister H. C. 
Hansen er afgået ved døden, og efter at fuld- 
mægtig Bjørn Krogh, Hellerup, der er før- 
ste suppleant til hans mandat, har givet 
tilsagn om at ville indtræde i det høje ting, 
har udvalget til valgs prøvelse gennemset 
dokumenterne og skal enstemmigt indstille, 
at fuldmægtig Bjørn Kroghs mandat god- 
kendes. 
v Efter at folketinget har; givet det ærede 
medlem hr. Mosbech; orlov på grund af syg- 


